
 

ORDINANZA N. 1/2018  -  PNL                                                                                                                                       Pag. 1 di 2 

 

 

                                                                                                                                                                           
 

                                                                                                                                                                        DIREZIONE AEROPORTUALE  
                                                                                                                                                                                                                 SICILIA OCCIDENTALE 

 

ORDINANZA N. 1/2018  -  PNL 

IL DIRETTORE AEROPORTUALE PER LA SICILIA OCCIDENTALE 
competente per l’aeroporto di Pantelleria 

 
 
VISTO l’Ordinanza n. 14/11 del 22.12.2011, già emanata in materia; 

VISTI gli Artt. 718, 1174 e 1235 del vigente Codice della Navigazione; 

VISTO l’allegato B del Programma Nazionale di Sicurezza dell’Aviazione Civile – parte A 
edizione 2 del 09 Giugno 2015 – Emendamento 1 del 01 Febbraio 2016 in attuazione 
alle seguenti fonti normative: 

VISTO il Regolamento (CE) 300/2008 

VISTO il Regolamento (UE) 1998/2015 

VISTA la Decisione C 8005/2015 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21/07/2009 con cui – ai sensi degli artt. 10 e 11 del 
Regolamento 300/2008 - l’ENAC è designata quale Autorità competente che assicura 
la redazione, attuazione e aggiornamento del Programma Nazionale per la Sicurezza 
dell’Aviazione civile e quello per il relativo controllo di qualità. 

 

O R D I N A 

 

ART. 1 E’ recepito nella presente Ordinanza il contenuto dell’allegata procedura Denominata 
“Procedura operativa sul rilascio del tesserino aeroportuale,  lasciapassare per 
veicoli/mezzi e pass Visitatore”. 

ART. 2 Tutti gli operatori pubblici e privati, al fine dell’accesso e alla circolazione in air Side, 
dovranno osservare le regole disciplinate dalla procedura richiamata all’articolo 
precedente. 

ART. 3 E’ fatto obbligo a tutti di osservare, entro l’ambito aeroportuale, le disposizioni riportate 
nella presente Ordinanza e nell’allegata procedura. 

ART. 4 La presente Ordinanza non si applica al Personale ed ai mezzi del locale               
Distaccamento A.M.I. esclusivamente per i varchi e le aree che ricadono sotto la 
giurisdizione del Comando stesso. 

 



 

ORDINANZA N. 1/2018  -  PNL                                                                                                                                       Pag. 2 di 2 

 

ART. 5 Le FF.O presenti in aeroporto e gli ispettori ENAC, sono incaricati di fare osservare le 
disposizioni contenute nella presente Ordinanza la cui violazione, se il fatto non 
costituisce reato, è sanzionata a norma dell’art. 1174 del Codice della Navigazione. 

ART. 6 La presente ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata ed abroga ogni 
precedente disposizione contraria in materia di circolazione nelle aree air side 
dell’aeroporto. 

Pantelleria, lì 07 maggio 2018 

Il Direttore 

Dott. Antonino Buttafuoco 
(documento informatico firmato digitalmente ai 
Sensi dell’art. 24 D.Lgs n. 82/2005 ess.mm.ii.) 

 

 


		2018-05-07T15:28:16+0200
	BUTTAFUOCO ANTONINO


		2018-05-07T15:33:38+0200
	Roma
	Protocollo Enac




